1

常州市金坛区档案局文件

坛档字〔2018〕15 号

关于组织开展 2018 年“国际档案日”

宣传系列活动的通知

各有关单位：

为纪念 6 月 9 日“国际档案日”，按照国家、省、常州市档

案局的统一部署和通知要求，经研究决定，从即日开始，正式启

动以“档案见证改革开放”为主题的“国际档案日”宣传系列活

动。具体活动方案如下：

一、活动目的

通过开展形式多样的档案宣传活动，重点宣传档案事业发展

新成就、新举措、新理念，提高社会公众对档案的认识，营造档

案事业发展良好环境。

二、活动主题

档案见证改革开放

2

三、活动安排

（一）组织“档案见证改革开放”征文活动（即日起至 6 月

25 日）

1、活动组织。征文活动由江苏省档案局主办，面向全省，

所有参赛征文同步推送参加全国征文活动。希望各单位精心组

织，积极发动，确保金坛区投稿数量不少于 6 篇。

2、征文内容。征文要围绕“档案见证改革开放”主题，深

入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神，利用档案充分展现改革开放的伟大历程和辉煌成就，讲述

档案背后有关改革开放的故事，充分反映新时代档案工作服务党

和国家大局、服务经济社会发展、服务广大人民群众的独特作用，

也可结合档案接收、编研、利用等业务工作实际，分析新时代档

案事业面临的形势和任务，提出推动档案事业创新发展、提质增

效的对策和措施。

3、征文要求。（1）原创首发，内容真实，主题鲜明，健康

向上；（2）体裁不限，文字简洁，篇幅 3000 字以内为宜；(3)

来稿请以 word 文档格式发送至征文活动邮箱：JTSDAG

@163.com ，并在电子邮件主题中注明“国际档案日征文”，投稿

截止日期为：2018 年 6 月 25 日；（4）来稿文尾请注明作者姓名、

性别、年龄、工作单位、职务职级、通讯地址、邮编、联系电话、

邮箱或 QQ 号。

3

4、征文评选。征文活动设一等奖 3 名，二等奖 6 名，三等

奖 9 名，颁发奖金及证书；优秀奖若干名，颁发证书；优秀组织

奖若干名，颁发优秀组织奖证书。征文活动结束后，江苏省档案

局将组织评选委员会对文章进行评审，9 月公布获奖名单。

（二）刊登播放档案宣传标语（即日起至 6 月 16 日）

请各单位充分利用网站、电子显示屏、宣传橱窗等，刊登、

播放档案宣传标语，扩大档案社会知晓度。

（三）举办档案宣传展览（6 月中旬）

档案局与相关部门联合在城区举办宣传展览，利用展板进行

档案宣传，同时发放宣传资料，解答群众咨询。

（四）举办“小小档案员走进档案馆”体验活动（6 月下旬）

组织小学生参观金坛档案陈列馆、档案库房、数字化扫描现

场，了解档案工作相关知识，从小树立档案意识。

（五）开展一次档案上门征集活动（6 月初）

档案局馆领导和相关科室负责人赴昆山，向金坛地区文史专

家、抗战史专家范学贵同志征集反映金坛历史的档案资料。

（六）各单位自主开展宣传活动（即日起至 6 月 30 日）

各单位可根据本单位实际情况，围绕“档案见证改革开放”

这一主题，坚持正确的舆论导向，以唱响主旋律、传播正能量、

坚守主阵地为要旨，以宣传档案工作和档案法律法规知识为重

点，以丰富的档案资源为依托，通过举办档案展览、座谈会、广

4

场宣传、社会咨询等形式，利用报纸、广播、电视、网络以及微

博、微信等新兴媒体，广泛开展宣传活动。活动结束后，请将活

动相关内容和图片报区档案局执法宣传科，联系人：陆丽华，联

系电话：82808597、18915829828。

以上活动，请全区各单位给予积极配合，确保“国际档案日”

宣传活动顺利开展，营造更加有利的档案事业发展环境。

常州市金坛区档案局

2018 年 6 月 1 日